i krzepkie. Czego, iż po tej Rzeczypospolitej spodziewać się można, to nam wasze zdolności, wrodzona siła i uczciwość wasza poręczają wyraźnie.

Zaiste, wasze umysły przeniknięte są uszanowaniem dla prawa, którego jakkolwiek nie lękacie się mocy, bezwątpienia szanujecie majestat. Ta zaś cześć, szlachetni możni panowie, którą wy macie dla prawa, nie z obawy, ale z własnej woli, do dnia dzisiejszego była dla Rzplitej zbawieniem. Jako bowiem ojciec powagą nie karą powściąga młodzieńczą swych synów swawolę, tak i was dotychczas nie tyle siła ile powaga bronila i powstrzymywała, nie pozwalając wszczynać się żadnym w Rzplitej rozruchom. To też jest właśnie, co ożywcza, przyrodzoną siłę tego królestwa podsyci i krzepi, tak, iż gdy błagający usilnie zyskują przebaczenie u nieba, można się spodziewać, że Bóg użyczy swego miłosierdzia, gdyż zmiłowanie Boże po nad wszelkie dzieła jego.

Czując to wspólny nieprzyjacieli rodzaju ludzkiego, i widząc, że nieposzlakowanie i skromność wasza, jakoby mur was osłania, widząc, że to królestwo od wewnętrznych zamieszek i owęj pożogi zaburzeń, któremi tak wiele krajów chrześcijańskich zniszczył, nie tknięte dotychczas zostało, to zamierza i tego usiłuje dokonać, ażeby zniszczył wszelkie uszanowanie dla prawa, i niejako zwałwszy ów mur uczciwości i umiarkowania, wszystkie rodzaje herezy,

etiam sanciantur, atque illa omnis patrii juris reverentia pudorque salvator, qui ad hunc diem impetum incidentis exitus maxime sustinuit, omnisque antiqua morum disciplina, qua partum et constitutum hoc imperium habetis immutetur et corruat. Ac vos eandem vobismet ipsis fraudem servatis qua Samson Philisteos hostes magna olim clade affecit, qui caudas vulpium cum junxisset, ad caudas faces ligavit in medio, et igne succendens dimisit, ut huc illucque discurrerent unde concremata est terra Philistim. Quid enim est aliud sectarum varietatem per spem civilis concordiae coagmentare et componere velle, quam necere vulpium caudas, quo aversis capitibus gravius inter se asperiusque dissideant et conflitentur; quod vero hanc sectis omnibus licentiam audaciamque addere, nisi faces ad incendendam Rempubl. discurrentium vulpium agmini alligare? Ratio timendarum discordiarum, pacemque tum singulorum animis conscientibusque, tum universae Reipubl. conciliandi, ex ipsis haurienda est Sacrarum litterarum documentis: cum enim, ut est in Deuteronomio, difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter eam et eam lepram et non lepram, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus. Quod in novo quoque testamento nos Spiritus Sanctus docuit, cum facta Antiochiae seditione non minima, Paulum et Barnabam super ea quaestione ascendere Hierosolymam voluit. Hanc nos legem praescriptionemque Dei si se-